ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΔ'.

“Οπως Χριστιανοῖς μὲν ἡντεῖρην, σπουδῇ τῶν Κυρταρτίου προσευχῶν.

Οὕτω δὴ λοιπὸν τῶν ἀπανταχοῦ τῆς οἰκουμένης ξηῦν ὑπὲρ ὑψὸν ἐνι κυρενήτῃ διευμυνομένων, καὶ

(40) Vulg. τῆς ὑπὸ αὐτῶν αἰσχύνης. In Historia Theodoriti rectius legitur, τῆς ἐπ' αὐτῷ αἰσχ. π. τὸ παρ' ὑμῖν τρόπαιον ἀποφήναντα. Valerianum intelligit, qui a Persis captus, ignobili apud eos servitute consenuit, et privato dedecore triumphum Persarum nobilitavit, id est victoriam Persarum de Romanis celeberrimam fecit sua ipsius ignominia. Hic est sensus ejus loci, quem nec Epiphanius, nec reliqui interpres assecuti sunt. In codice Fuk. et Turnebi legitur ἀποφήνασα, nou male.

(41) Τούτον τὸν καταλόγον. Rectius apud Theodoriton legitur τούτῳ τῷ καταλόγῳ. Hæc enim referuntur ad verbum κακέσμηται. Mox scribe ὑπὲρ γάρ τούτων ex Theodorito et Nicephoro.

(42) Vulg. δι τοι κακείνῳ. Apud Theodoritum et Nicephorum legitur δις ἔστι: σοὶ κακείνοις. In editione Jacobi Sirmundi legitur δι τε ἔστι, etc. Quæ verba Epiphanius Scholasticus sic Latine verit: Tu ergo optime gubernaveris, si fueris sicut illi, et habueris commune quod illi. Joachimus autem Camerarius qui Theodoriti Historiam Latine inter-

A instar fulminis ingruens, sugatum ex nostris regionibus vestras in terras transportavit: qui quidem suo dedecore atque ignominia tropæum illud tanto-pere a vobis jactatum constituit.»

CAPUT XII.

Quod persecutorum ruinam viderit, quodque jam ob Christianorum pacem lætatur.

« Enimvero comode factum videtur, quod nostra quoque ætate hujusmodi homines manifestissime poenas dederunt. Nam et ego spectator sui exitus illorum, qui nuper iniquissimis jussionibus populum Deo consecratum exagitaverant. Proinde maximas Deo gratias ago, cuius singulari providentia cuncti mortales qui divinam legem observant, redditia sibi pacem exultant ac gestiunt. Ex quo plene mihi persuadeo, rectissime omnia ac tutissime se habere, cum per puram ac sinceram illorum religionem perque concordem de divino Numine sententiam omnes homines ad seipsum aggregare Deus dignetur. »

CAPUT XIII.

Exhortatio ut Christianos in Perside agentes bencrole complectatur.

C « Quanta porro voluptate me affici censes, cum audio id quod mihi maxime in votis est, horum hominum multitudine, Christianorum scilicet (de his enim in præsentia loquor), nobilissima quæque Persidis loca longe lateque esse decorata. Opio igitur ut et tuæ res quam florentissimæ, et illorum perinde sint florentissimæ: hoc est ut tuæ, sic 533 illorum. Hoc enim modo summum omnium Dominum ac parentem Deum, propitium ac placatum habiturus es. Hos itaque, quandoquidem talis tantusque es, tibi commendabo. Hos, quandoquidem pietate excellitis, tibi in manum trado. Hos pro tua humanitate complectere. Sic enim et tibi ipsi et nobis, hac tua fide immensum beneficium præstabis. »

CAPUT XIV.

Quomodo assiduis Constantini precibus pax data est Christianis.

In hunc modum cum omnes ubique gentes, instar navis cujusdam, unius gubernatoris regerentur in-

D pretatus est, ita vertit: Optime igitur tecum, similiterque cum illis optime agitur, quia communiter cum utrisque. Et sic fere Joannes Langus. Mihi tamen hic sensus non satisfacit. Olim quidem scribendum putabam, δι τοι κακείνοις, κακείνοις εοτ. Quam lectionem in versione mea secutus eram. Sed nunc, re attentius examinata, Thedoriti ac Nicephori lectionem retinendam censeo, et totum locum sic interpretor: Opto igitur, ut et tuæ res quam florentissimæ, et illorum perinde sint florentissimæ, hoc est, utriusque vestrum ex æquo. Ita sensus est apertissimus, et sequentia egregie convenient, tantum ὑπάρχοι in optativo scribendum erit. Musculus certe legit ὑπάρχοι. Sic enim vertit: Cedit igitur id tibi optime ei illis similiter: et tibi, inquam, et illis. In codice Fuk. legitur δι τοι, sine illa voce κακείνοις.

(43) Πατέρα Θεόν. In Theodorito ac Nicephoro legitur πρότον, ἰλεώ τε καὶ εὔμενη. Nec aliter legit Epiphanius scholasticus, ut ex versione ejus apparet.

dustria, et imperium ac religionem famuli Dei libentissime amplecterentur, nec ullus amplius Romanum imperium perturbaret, cuncti posthac tranquillam et quietam vitam agebant. Imperator vero cum piorum hominum preces ad salutem reipublicæ plurimum conferre existimaret, eas quoque necessario conciliandas sibi putavit. Itaque et ipse supplex Dei opem imploravit, et præsidibus Ecclesiæ præcepit, ut pro se preces ad Deum fundarent.

CAPUT XV.

Quod in nammis et imaginibus, precantis habitu effigi se jussit.

Quanta porro divinæ fidei vis ac virtus in ejus animo insederit, vel ex hoc uno conjici facile potest, quod in aureis nummis exprimi se jussit vultu in cœlum subiacto, et manibus expansis instar precantis. Et hujus quidem formæ nummi per universum orbem Romanum cucurrerunt. In ipsa vero regia juxta quasdam januas, in imaginibus ad ipsum vestibuli fastigium positis depictus est stans, defixis quidem in cœlum oculis, manibus autem expansis precantis in modum.

CAPUT XVI.

Quod imagines suas in templis idolorum ponit, lega lata prohibuit.

Sic igitur ille se Deo supplicantem etiam in tabulis pictis exhibuit. Quinetiam lege lata veluit imagines suas in idolorum templis deditari, ne forte errore vetitæ superstitionis, vel inani specie tenuis inquinaretur.

534 CAPUT XVII.

Precationes in palatio, et recitatio sacrarum Scripturarum.

Verum his longe augustiora perspicet quicunque attenderet voluerit, qualiter ille in palatio